
 
1 

RESOLUCIÓN Nº 010/2024 H.C.D.      

 

VISTO: Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Extraordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LA PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 

R E S U E L V E 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la 2da. Sesión Ordinaria, del Año Legislativo 

N° 61, que se realizará el día 08 de Marzo de 2024, a la hora 08.30, en el Recinto del 

Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  

                                                           

Segundo: DESARROLLO:  

 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal DAIANA 

SOLEDAD MOSNA. 

b) Aprobación Actas N° 28 y 01. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                                                                                                              

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 

 

ASUNTO 1°: Respuesta a pedido de informes, del Bloque La Libertad Avanza, sobre 

personal municipal ingresado durante 2023. (Expediente N° 033/2024 HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 

 

ASUNTO 2°: Proveniente Norte Cooperativa de Trabajo Ltda. elevando sugerencias 

respecto a recorrido de colectivos. (Expediente N° 044/2024 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Proveniente de Luciano Pizzio, solicitando habilitación comercial por vía 

de excepción. (Expediente N° 045/2024 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Proveniente de María Ester Sosa, solicitando plan especial de pago por 

vivienda social. (Expediente N° 046/2024 HCD). 

 

ASUNTO 5°: Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición de aportes. 

(Expediente N° 047/2024 HCD). 

 

ASUNTO 6°: Proveniente de Comisión Vecinal Barrio Verde solicitando denominación 

de plaza. (Expediente N° 048/2024 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente de jubilados y pensionados municipales, solicitando 

consideración en el otorgamiento de bonos, liquidación de aumentos salariales y exención 

en Tasa Inmobiliaria. (Expediente N° 049/2024 HCD). 



 
2 

ASUNTO 8°: Proveniente de integrantes Consejo Vecinal Barrio Bicentenario y 

Domingo Cano comunicando renuncias. (Expediente N° 050/2024 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Proveniente de vecinos barrios Salto, Chaco, Jardín, Santa Rosa y Vélez 

Sarsfield, solicitando se declare de interés la construcción de una nueva pasarela en Pío 

XII y Arroyo Chajarí. (Expediente N° 051/2024 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Proveniente de Noelia Aguirre, solicitando se evalúe su situación respecto 

a vivienda. (Expediente N° 055/2024 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de la Lic. Clara Confalonieri, solicitando declaración de 

Interés Municipal a la “Primera Jornada de Suelo Pélvico y Abordaje Territorial”. 

(Expediente N° 057/2024 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 

ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, elevando 

expedientes al archivo. (Expedientes N° 003/2022 y 039/2022 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Mabel Goicochea, de modificación del FOS. (Expediente N° 280/2023 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Rubén Silvestri, de excepción al COT. (Expediente N° 032/2024 HCD). 

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, elevando 

expediente al archivo. (Expediente N° 133/2022 HCD). 

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Acción Social, Salud y Medio Ambiente, 

sobre nota de APA, solicitando soluciones a problemas en el Centro de Atención Canina. 

(Expediente N° 023/2024 HCD). 

 

DE LOS PROYECTOS 

 

ASUNTO 16°: Proyecto de Ordenanza, de todos los miembros del Cuerpo creando una 

Comisión de Transición de Gobierno. (Expediente N° 043/2024 HCD). 

 

ASUNTO 17°: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Más por Entre Ríos, implementando 

un programa municipal de concientización sobre riesgos del juego online. (Expediente N° 

052/2024 HCD). 

 

ASUNTO 18°: Proyecto de Resolución, del Bloque Más por Entre Ríos, manifestando 

disconformidad por la designación del Sr. Alejandro Daneri como Delegado en la CTM. 

(Expediente N° 053/2024 HCD). 

 

ASUNTO 19°: Proyecto de Minuta de Comunicación, del Bloque Más por Entre Ríos, 

manifestando y acompañando política de mejoramiento ambiental y solicitando medidas 

al respecto. (Expediente N° 054/2024 HCD). 

 

ASUNTO 20°: Proyecto de Resolución, del Bloque Más por Entre Ríos, disponiendo 

orden de paso en los desfiles cívico militares, encabezando los mismos los ex 

combatientes de Malvinas. (Expediente N° 056/2024 HCD). 

 



 
3 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal DIEGO HORACIO 

ETCHEGOYEN. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

               Presidencia H.C.D. 07 de marzo de 2024.   


